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Abstrakt

Cílem práce je vyhotovit materiál, který by pomohl zhodnotit odlišnosti spotřebních košů

a preferencí spotřeby u obyvatelstva různých zemí. Předložený materiál pomůže exportní

firmě se spotřebním zbožím lépe zhodnotit produktový stav jejího portfolia pro export do

různých zemí. Tato studie se pokouší studovat vzorec spotřeby ve vybraných zemích. Vý-

sledky ukazují, že výdaje na potraviny jsou největší složkou rozpočtu, proto je jejich analý-

za nezbytná pro zkoumání výdajů domácností. Cenová, důchodová a křížová elasticita byla

získána ekonometrickou analýzou. Výsledky tedy odrážejí chování spotřebitelů vůči změ-

nám cen a důchodu.
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Abstract

The aim of the thesis is to prepare material that would help to evaluate the differences of

consumer baskets and consumption preferences of the population in different countries.

The submitted material helps the export company with consumer goods to better assess

the product portfolio for export to different countries. This study attempts to survey the

consumption pattern in selected countries. The results of the samples show that food

expenditures have the biggest share on the budget, therefore their analysis is essential to

examine household expenditures. Price, income and cross elasticity were obtained by

econometric analysis. The results therefore reflect consumer behavior towards price and

income changes.
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Úvod

Soukromá spotřeba je největší složkou hrubého domácího produktu nejrozvinutějších ekonomik,

včetně České republiky. Proto je pochopení, analýza, simulace a předvídání soukromé spotřeby

prvořadým zájmem ekonomů a autorů strategií, včetně centrálních bank. Kromě toho, jak zdůraznil

Blundell (1988), neexistují aspekty hospodářské politiky, které nevyžadují určité znalosti chování

domácností nebo jednotlivců. Podrobná analýza chování spotřebitelů se stala nezbytnou součástí

formulace daňové politiky. Zejména se takové informace často používají k navrhování a analýze

dopadů změn příjmů, cen a nepřímých daní. V neposlední řadě je vývoj spotřebitelských preferencí

zásadní pro strukturu a vývoj průmyslu v průběhu času.

Stručně řečeno, hlavním účelem podrobné analýzy poptávky je zjistit, jak se mění poptávka

po konkrétní komoditě, jak se mění příjem a ceny. Na základě těchto informací lze učinit

několik důležitých pozorování ohledně importu a exportu zemí a zaznamenat výsledky o skladbě

a distribuci zboží.

Engelova křivka odráží vztah příjmů a spotřeby domácností a hraje tak důležitou roli v politikách

jednotlivých zemí, které se týkají rozdělení příjmů. Zejména s přijetím výdajů na potraviny

od výdajových skupin domácností jako povinného zboží podle Engelovy křivky se tento silný vztah

mezi potravinami a příjmem stal důležitým kritériem pro měření úrovně dobrých životních

podmínek domácností v rozvinutých i rozvojových zemích. Je možné říct, že výdaje na potraviny,

které jsou nezbytné pro Engelovou křivku, jsou používány jako kritérium pro stanovení hranice

chudoby domácností v posledních letech. Engelova křivka tedy hraje důležitou roli jak v teorii

spotřebitelské poptávky, tak ve stanovení úrovně dobrých životních podmínek domácností.
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Cíl a přínos práce

Cíl práce

Cílem práce je vyhotovit materiál, který by pomohl české exportní firmě zhodnotit odlišnosti

spotřebních košů a specifikovat preference u obyvatelstva různých zemí.

Přínos práce

Předložený materiál pomůže české exportní firmě se spotřebním zbožím lépe zhodnotit produktový

stav jejího portfolia pro export do různých zemí.
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1 SPOTŘEBA

Změny agregátní poptávky na základní úrovni jsou způsobeny měnícími se preferencemi

spotřebitelů. Spotřebitel je proto jedním ze základních pilířů trhu. V ekonomii jsou mikro

rozhodnutí jednotlivých podniků ovlivněna tím, zda je příznivé makroekonomické prostředí;

například firmy budou s větší pravděpodobností najímat pracovníky, pokud celková ekonomika

poroste. Na druhé straně výkonnost makroekonomie nakonec závisí na mikroekonomických

rozhodnutích jednotlivých domácností a podniků. Makroekonomie a mikroekonomie jsou spojení

tím, že pokud na mikroekonomické úrovni bude chovat dostatečné množství individuálních

spotřebitelů stejným způsobem; jejich kolektivní chování bude mít dopad na celkovou ekonomiku

(Debertin, 2012).

Funkce spotřeby v ekonomii daná vztahem mezi výdaji spotřebitelů a různými faktory, které jej

určují. Na úrovni domácnosti nebo rodiny mohou tyto faktory zahrnovat příjem, očekávání,

chování, budoucí očekávání příjmu nebo bohatství, úrokové sazby, věk, vzdělání skladba a velikost

rodiny. Funkce spotřeby je také ovlivněna preferencemi spotřebitele, postojem spotřebitele k riziku

a tím, zda si spotřebitel dostane nebo rozhodne zanechat dědictví. Charakteristiky spotřebních

funkcí jsou důležité pro mnoho otázek jak v makroekonomii, tak v mikroekonomii.

V makroekonomických modelech sleduje funkce spotřeby celkové agregované výdaje na spotřebu;

pro jednoduchost se předpokládá, že závisí na základní podskupině faktorů, které ekonomové

považují za důležité na úrovni domácností.

Analýza spotřebitelské poptávky patří k jednomu z nejdiskutovanějších témat v ekonomii, a to jak

z hlediska teorie, tak z hlediska empirických výzkumů. Stejně jako ostatní oblasti ekonomického

výzkumu také problematika spotřební funkce prošla zejména v posledních desetiletích poměrně

značným rozvojem.

1.1 Spotřeba z mikroekonomického pohledu

1.1.1 Chování spotřebitelů

Během každého dne se člověk potýká s mnoha situacemi, kdy se potřebuje rozhodnout, jak správně

alokovat peníze a čas. Při určování volby spotřebitele se obvykle předpokládá, že si lidé vybírají

zboží a služby, které jim poskytují nejvyšší hodnotu. Ekonomická teorie spotřeby předpokládá, že

si spotřebitelé vybírají nejlepší balíček zboží, který si mohou dovolit. Abychom tuto teorii mohli

vysvětlit, musíme přesněji popsat, co znamená „nejlepší“ a co znamená „může si dovolit“. Dál

bych chtěla podrobněji popsat, co si spotřebitel může dovolit a jak spotřebitel určuje, co je nejlepší.

Budeme předpokládat, že cílem každého spotřebitele je maximalizace celkového užitku. Znamená
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to, že člověk bude konzumovat každé zboží na úrovni, která poskytne maximální možnou

užitečnost? Jak se může spotřebitel s omezeným příjmem rozhodnout, které zboží a služby koupit?

Toto je základním problémem v mikroekonomii, kterému se věnovalo hodně významných

ekonomů. Proto je důležité pochopit a vysvětlit, jak spotřebitelé třídí své příjmy na zboží a jak tato

rozhodnutí určují poptávku po různých zbožích a službách. Vysvětlení rozhodnutí o nákupu

spotřebitelů pomáhá pochopit, jak změny v příjmech a cenách ovlivňují poptávku po zboží

a službách a proč je poptávka po některých produktech citlivější než ostatní na změny cen a příjmů

(Pindyck, Rubinfeld, 1989, s. 65–66).

Pindyck a Rubinfeld (1989) uvádějí, že chování spotřebitele lze nejlépe pochopit v několika

odlišných krocích:

1. Spotřebitelské preference: Prvním krokem je najít praktický způsob, jak popsat důvody,

proč by lidé mohli upřednostňovat jeden statek před druhým.

2. Rozpočtové omezení: Jedním z nejdůležitějších faktorů pro spotřebitele je samozřejmě

cena. Proto musíme brát v úvahu skutečnost, že spotřebitelé mají omezené příjmy, které

omezují množství zboží, které si mohou koupit. Co dělá spotřebitel v této situaci?

Odpověď na tuto otázku pomůže pochopit spojení spotřebitelských preferencí

a rozpočtových omezení.

3. Volby pro spotřebitele: Vzhledem k jejich preferencím a omezeným příjmům se

spotřebitelé rozhodují koupit kombinace zboží, které maximalizují jejich spokojenost

a mají pro ně nejvyšší hodnotu. Tyto kombinace budou záviset na cenách různého zboží.

Pochopení volby spotřebitele nám tedy pomůže pochopit poptávku, což znamená, jak

množství zboží, které se spotřebitel rozhodne koupit, závisí na jeho ceně.

4. Změny budoucích očekávání. Například pokud spotřebitelé budou přepokládat zvýšení

ceny nějakého zboží, nakupující se „předzásobí“ a tím dojde ke snížení nákupu tohoto

statku v budoucnosti.


[…]


Křížová cenová elasticita
Pekárenské

výrobky a obil.
Maso

Mléko,

sýry, vejce

Ovoce a

zelenina

Cenová

elasticita

Pekárenské výrobky a obil. - 0,45 -0,78 -0,3 -0,810

Maso -0,02 - 0,3 -0,45 0,62

Mléko, sýry, vejce 0,11 0,05 - -0,14 -0,15

Ovoce a zelenina -0,8 0,12 -0,54 - 0,12

Nejvyšší důchodová elasticita byla zjištěna u Pekárenských zboží a obilovin. Pokud jsme zvýšili

důchod o 1 %, poptávka se změnila o 1,22 %, což znamená, že poptávka je elastická a závisí

na změně důchodu. Mléko, sýry a vejce vykazovaly pružnost kolem 0,48 %. Spotřeba těchto

produktů je relativně málo ovlivněna změnou příjmů. Zaměřili jsme se hlavně na negativní

pružnost. Velmi citlivou komoditou bylo zase jako i u Německa maso. Z hlediska výživy jde

o důležitou potravinu a z finančního hlediska představuje jednu z nejdražších potravin pro

domácnosti. Tato skutečnost byla indikována hodnotou pružnosti -0,205. Změna 1 % příjmu jistě

povede ke změně spotřebitelských preferencí masa o -0,205 %.

Cenové elasticity jsou nepružné se zápornými znaky. Co se týká křížových elasticit, mezi

nejsilnější substituční reakci na cenu mezi křížovou cenovou elasticitou patří spotřeba Pekárenské

výrobky a obilovin za cenu masa.

Výdajová a cenová elasticity (Slovensko)

Tabulka 8 Výdajová a cenová elasticita

Slovensko α Ed p-hodnota SD R2

Pekárenské výrobky a obil. 0,68 0,12 0,002 0,005 0,49

Maso 1,3 −0,26 0,0079 0,016 0,94

Mléko, sýry, vejce 0,58 0,22 0,0002 0,003 0,87

Ovoce a zelenina −0,87 0,25 6,6E-07 0,014 0,97
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Tabulka 9 Křížová cenová elasticita

Křížová cenová elasticita
Pekárenské

výrobky a obil.
Maso

Mléko,

sýry, vejce

Ovoce a

zelenina

Cenová

elasticita

Pekárenské výrobky a obil. - 0,82 -1,01 0,19 -0,07

Maso -0,08 - 0,41 -0,32 0,62

Mléko, sýry, vejce -0,21 0,22 - -0,06 -0,19

Ovoce a zelenina 0,067 -0,69 0,63 - -0,34

Všechny důchodové elasticity jsou poměrně nízké a spotřeba těchto skupin potravin málo zaleží

na důchodu a výdajích. Nejvyšší důchodová elasticita byla zjištěna u ovocí a zeleniny (0,25).

Pokud jsme zvýšili důchod o 1 %, poptávka se změnila o 1,22 %, což znamená, že poptávka je

elastická a závisí na změně důchodu. Mléko, sýry a vejce vykazovaly pružnost kolem 0,48 %.

Spotřeba těchto produktů je relativně málo ovlivněna změnou příjmů. Zaměřili jsme se hlavně

na negativní pružnost. Velmi citlivou komoditou bylo zase jako i u Německa maso. Z hlediska

výživy jde o důležitou potravinu a z finančního hlediska představuje jednu z nejdražších potravin

pro domácnosti. Tato skutečnost byla indikována hodnotou pružnosti -0,205. Změna 1 % příjmu

jistě povede ke změně spotřebitelských preferencí masa o -0,205 %.
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Závěr

Můžeme předpokládat, že poptávka po potravinách je ve spotřebitelském rozpočtu oddělitelná

od poptávky po nepotravinářských komoditách. Poptávka po každé kategorii potravin byla

vyjádřena jako funkce výdajů na celkovou spotřebu potravin a vektor cen pro různé kategorie

potravin. Výsledný model byl odhadnut jako systém lineárních rovnic V procesu odhadu bylo

zjištěno, že téměř všechny domácnosti měly neelastickou poptávku po těchto skupinách potravin.

Spotřeba domácnosti v různých zemích ovlivňuje pružnost poptávky po mase, mléku, ovoci

a zelenině, pekařských výrobcích a obilovinách. Podle výsledků mají téměř všechny kategorie

výrobků pozitivní a významnou elasticitu příjmů, přičemž pekárenské výrobky a obiloviny lépe

reagují na výkyvy příjmů.

Evropské státy mají poměrně vysoký HDP na obyvatele a ten je obzvláště zajímavým případem ke

zkoumání cenových a příjmových reakcí spotřebitelů na pozadí toho, v jakých zemích spotřebitelé

utrácejí jen velmi malé množství svých celkových výdajů na potraviny. Pro tvůrce politik tato

studie poskytuje užitečné informace o možných důsledcích stanovení cenové politiky přímo

prostřednictvím daně nebo nepřímo prostřednictvím dohod o volném obchodu. Švýcarsko má stále

velmi vysokou ochranu hranic a také vysokou úroveň domácí podpory zemědělství, zejména masa

a některých mléčných výrobků.

Zkoumání determinantů modelu spotřeby je vysoce relevantní pro analýzu průmyslu, politiky

a zahraničního obchodu. To platí zejména v případě poptávky po živočišných produktech vzhledem

k celosvětovému trendu zvýšené spotřeby masa a jejím důsledkům pro lidské zdraví a životní

prostředí. Naopak volnost obchodu mezi státy a EU v příštích letech může mít negativní dopad

na domácí ceny produktů. Reakce spotřebitelů na snižování cen jsou rovněž relevantní pro

dodavatele v sousedních zemích EU, jelikož vysoké cenové rozdíly u živočišných produktů

obvykle způsobují přeshraniční cestování. Proto je zkoumání elasticit podstatným faktorem pro

formulování obchodních strategií pro sousední státy.
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