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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza spotřebního koše pro vykazování inflace ve vybraných zemích s
ohledem na zájmy české exportní firmy

Jméno autora: Yuliia Makarova
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Petr Makovský, Ph.D
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání nesplněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V práci si diplomantka stanovila cíl, cituji “Cílem DP je vyhotovit materiál, který by pomohl české exportní firmě
zhodnotit odlišnosti spotřebních košů a preferencí u obyvatelstva různých zemí.“ Přínosem práce mělo být
zlepšení produktového portfolia české exportní firmy. Jako vedoucí musím konstatovat, že mezi mnou a
diplomantkou proběhla pouze jedna úvodní schůzka, žádnou další konzultaci jsme spolu nerealizovali. O to více
mě překvapilo, že studentka odevzdala svoji diplomovou práci, aniž bych ji ani jednou pročetl. To nemusí být
problém, jen nechápu za, co mi studentka za tiráží práce děkuje, není za co.
Nyní už k práci, moje obavy se naplnily. Teoretická část jsou pouze opsané základní učebnice makro a
mikroekonomie z oblasti spotřeby, preferencí a spotřebních košů. Někde jsou vloženy citace na nesouvisející
články. Dále, místo aby se diplomantka zabývala strukturou a odlišnostmi spotřebních košů pro měření inflace
(pouze se dá na jedné straně dohledat, že by se eventuálně mohla zabývat českým, slovenským, německým a
italským spotřebním košem), utekla k výdajům za potraviny v jednotlivých zemích.
V metodologické části je popsána metoda AIDS, kde sice správně, diplomatka prozkoumala důchodové elasticity
poptávky a Engelovy výdajové křivky pro čtyři skupiny potravin v různých zemích, což ovšem nebylo cílem práce.
Závěr je velmi povrchní a nekoresponduje se zadáním práce, cílem, názvem ani plánovaným přínosem práce.
Literatura je sice dostatečná, nicméně články nejsou elektronické zdroje a mohou být zařazeny k monografiím.
Stručně řečeno, práce je absolutně nedostatečně zpracovaná a vyžaduje nikoliv dopracování, ale musí být celá
přepracovaná. Toto určitě není vyvrcholení pětiletého působení studenta na vysoké škole. Přitom práce jako
taková by nebyla obtížně zpracovatelná, stačilo by si dát tu práci a prozkoumat dílčí spotřební koše v různých
zemích. Anebo je nutné změnit cíl práce, název a přínos diplomové práce a zabývat se odlišnými efekty změn
důchodu na výdaje jednotlivých potravinářských skupin. Nicméně takové závěry, jak ukazuje diplomatka ve své
práci, nejsou vůbec odlišné navzájem u vybraných zemích, a jsou dobře odhadnutelné. Taková práce podle mého
názoru je bez jakéhokoliv přínosu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 18.2.2021 Podpis: